
 

 1 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  

CONCURSO PÚBLICO PARA 
O CARGO DE SOLDADO COMBATENTE (QBMP-0) 

 

 

 

EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 31, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 

 

 

 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
1. DIVULGAR O RESULTADO da 6ª etapa do processo seletivo (Exame Toxicológico), regida pelo EDITAL 
CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010: 
  
1.1. Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS os seguintes candidatos que se encontram 

matriculados regularmente no CFSd/2011: 

Nome do Candidato 

Adriano Andreatta Quemelli 

Adriano Rocha Angelo dos Santos 

Ahlan Pimentel Guarnier 

Alan Rosa Francisco 

Bernardo Diniz Borges 

Bruna Arruda Contarine 

Bruno Leonardo Oliveira Vieira 

Cássia Perazzini Albino de Souza 

Cassio Lucas da Mata 

Cristiano Daud Pereira 

Daniel Soares Pesente 

Davi Isack Fonseca Calmon 

Diego Steimberg Peres 

Douglas Cavalcante 

Eder Fuzari Meneguete 

Eliane Puppim Albani 

Erick de Almeida Juvenato 

Erico Andrade Verissimo 

Estevão Kwame de Souza Leitão 

Fabio Fabre Nepomoceno 

Felício Izidoro Martinelli Neto 

Felipe Fantin Almeida 

Felipe Ribeiro Guimarães 

Felipe Seccadio 

Fernando Monteiro da Silva 

Fernando Secchin de Andrade 

Fhellipe Bilé Simmer 

Filipe Lopes Ferreira 

Flávio Viganor Silva 

Franklin Borges Neto 

Gabriel Angeli Braga 

Gabriel Delboni Fernandes 

Gabriel Goulart Teixeira 

Gregório Vianna do Prado 

Guilherme Costa Fernandes 

Guilherme Paste Perim 

Hartus Gonçalves Barbosa 

Henrique de Amorin Pina 

Henrique Pereira da Cruz 

Humberto Lauro Pereira Junior 

Isabela Gavassoni 

Izack Gonçalves de Souza 

Janio Cleiton Pagio Lima 

Jean Gustavo Baptistella 

João Edmar Rosa 

Joaquim Osmar dos Santos Júnior 

Júlio Gabriel Pinto de Oliveira 

Leandro Moreira de Liz 

Leonardo Batista Sarnaglia 

Leonardo Carareto Pezzin 

Leonardo Luz Dias 

Leonardo Morais Callotto 

Leone Silva Vassoler 

Lionel Braga Netto 

Lucas Borini Pimentel 

Lucas de Souza Oliveira 

Lucas Fonseca Calmon 

Luiz Miguel Tonini Arpini 

Makeslen Ferreira Soares 

Marcel Souza Cordeiro 

Marcelo Pain Maciel Filho 

Marina Machado Berti 

Mário Delazari Tristão 

Mário Silva Cardoso 

Matheus Kreuz Fagundes 

Mellina Suares Mitrogiannis 

Monique Marques de Oliveira 

Olavo Fonseca Berger 

Otilio Vieira Quednau 
Pedro Henrique Delpupo Mauri 

Rafael Alves Santos 

Rafael Leitão Oliozi 

Rafael Milagres Hermeto 

Rafael Rodrigues Milagres 



 

 2 

Ramon Rodrigues Mello 

Raphael Batista Buzim 

Raphael Miranda Aguiar 

Renan Damacena Folador 

Renan de Oliveira Brantes 

Renan Mondoni Barbosa 

Renato Torrezani Sales 

Rennan Comacela do Souza 

Rhuan Christian Patrocinio Porto 

Ricardo de Paula Moreira 

Rodrigo Almeida de Oliveira  

Rodrigo Fiorese Gava 

Rubem Will 

Thiago Coelho da Silva 

Thiago de Oliveira Valin 

Thiago Montebeller Costa 

Tomas Saiter Lins 

Valdine Gomes de Oliveira 

Valdinei dos Anjos Rocha 

Vinicius Andrade de Moraes 

Vinicius de Freitas Cordeiro Silva 

Vitor Miranda Henriques 

Wissam Peçanha Moussa Chalhoub 

Yuri Machado Fiorotti 

 

 

          

1.2. Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS os seguintes candidatos que se encontram 

matriculados no CFSd/2011 em caráter precário, por força de decisão judicial: 

 
 

Nome do Candidato Número do Processo Tipo de Ação 

Bruno Melo dos Santos 24110205002 Ação Ordinária 

Rafael Steffen 35110124647 Ação Ordinária 

Tereza Raquel Ribeiro Carvalho do Carmo 35110115173 Ação Ordinária 

Jorge Merlim Junior 35110124647 Ação Ordinária 

José Nilton Cuzzuol Junior 100020004378 Mandado de Segurança 

Glauco Arruda Júnior 24100102888 Mandado de Segurança 

 
 
2. DIVULGAR a APROVAÇÃO da candidata THAINÁ QUEIROZ PEREIRA, convocada por determinação 
judicial exarada nos autos do Processo Nº 035.11.016493-2, na 4ª etapa (Avaliação Psicológica) do 
processo seletivo CFSd/2011. 
 
2.1 INFORMAR que resultado da 5ª etapa (Inspeção de Saúde) e, conseqüentes convocações para as 

demais etapas se darão em momento oportuno. 
 
3. CONVOCAR o candidato FELIPE MARIANO FEITOSA, por determinação judicial exarada nos autos do 
Processo Nº 024.11.023439-0 – Ação Ordinária, para realizar a 4ª etapa do processo seletivo (Avaliação 
Psicológica), conforme critérios objetivos. Tais critérios objetivos se encontram estabelecidos nos Itens 
1.3.2 e 1.3.4 do Edital CBMES/CFSd-2011 Nº 12 de 16 de maio de 2011. 
 
3.1. INFORMAR que o exame para a avaliação psicológica deverá ser realizada na semana de 24 a 28 de 
outubro de 2011, em quaisquer das clínicas credenciadas pelo CBMES, constantes no item 6 do Edital Nº 
15 de 07 de junho de 2011, transcritas abaixo: 

• PSICOESPAÇO - Rua Capitão Domingos Correa da Rocha, n. 80, Ed. Master Place, salas 403-406, 
Bairro Santa Luiza, Vitória- ES. Tel. (27) 3325 9924. 

• CECAMP - Centro Capixaba de Medicina e Psicologia. Rua: Engenheiro Fabio Rushchi, 75, Bairro 
Bento Ferreira, Vitória – ES. Tel. (27) 3325-8243. 

• CIPA - Centro Intensivo de Psicologia Aplicada. Rod, Serafim Derenzi, 11151. Tel. (27) 3345-5757. 



 

 3 

 

4. CONVOCAR o candidato RONEY MARTINHO BARCELOS, por determinação judicial exarada nos autos 
do Processo Nº 024.11.023437-4 – Ação Ordinária, para realizar a “Entrevista de Devolução”, 
componente da 4ª etapa do processo seletivo (Avaliação Psicológica), prevista no item 10.6.9 do Edital 
CBMES/CFSd-2011 Nº 01. 
  
4.1 O candidato deverá comparecer a Clínica Psicoespaço, sito a Rua Capitão Domingos Corrêa da 
Rocha, nº 80, Edifício Master Place, Sala 403/406, Santa Luiza, Vitória/ES, no dia 27 de outubro, às 09 
horas, podendo fazer-se acompanhar de profissional psicólogo, devidamente registrado no CRP, para 
que tome conhecimento dos procedimentos técnicos adotados na avaliação psicológica e suas razões 
específicas de eliminação. 
 
 
 

Vitória-ES, 19 de outubro de 2011. 
 

 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 

 


